1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DE SEU DEPARTAMENTO COMPETENTE, O TERMINO DA LIXEIRA HOSPITALAR JUNTO A UBS – DR. HERMES NETO DE ARAUJO – MARTIM FRANCISCO.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                             ,  de 2009.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                    Conforme visita efetuada a UBS – Dr. Hermes Neto de Araujo, localizada no Distrito de Martim Francisco, constatamos que o lixo hospitalar naquela unidade não está sendo devidamente acomodados para a coleta.
                                    É importante estar atento ao manuseio deste lixo, pois as pessoas que o manipulam podem ficar sujeitas a doenças e levarem para outras, vários tipos de contaminação.

                                    O lixo hospitalar contaminado deve ser embalado de forma especial, segundo a Norma EB 588/1977 (sacos plásticos branco-leitosos, grossos e resistentes).

                                    O depósito desses sacos deve ser em vasilhames bem vedados e estes colocados fora do alcance de pessoas, até a chegada do carro próprio para a coleta. Nunca tais lixos devem aguardar a coleta em locais públicos; nas calçadas, por exemplo.

                                    Considerando  o exposto,
                  REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno para que este determine , junto ao seu departamento competente, providencias que fizerem necessárias, que seja terminada urgente a lixeira que foi começada (foto anexo), e não terminada  na Unidade UBS apontada, face os procedimentos inadequados de estocagem do lixo hospitalar no local.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 14 de Setembro de 2009.
                          VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP